*Fidens*, entis, adjective quoque occursit; unde Comp. *Fidentior* et *Sup. Fidentissimus* sub a: et est qui fudit, animoso, ardito, sicuro, διαφένει. — a) Absolute. *Cic. 3. Tusc.* 7. 14. Qui fortis est, idem est fidens (quotiam confidens mala consuetudine loquendi in vito ponitur, ductum verbum a confidendo, quod laudis est), qui autem est fidens, is profecto non extimescit: discrepat enim a timido confidere. *Id.* 1. *ibid.* 46. 110. Fidens animo gradietur ad mortem. *Id.* vertens *Homeri* versus 2. *Divinat.* 30. 84. Tum Caïchas hæc est fidenti voce locutus. *Plin.* 8. *Hist. nat.* 16. 21. (57). Num for-

tuit fidens non est contra feram, non ha coraggio. *Ammian.* 16. 12. Romanus fidens. *Id.* 27. 10. Fidensissimo impetu aries mota. — b) Cum Genitivo. *Virg.* 2. *En.* 61.; et *Tac.* 4. *Ann.* 59. Fidens animi. *Lucan.* 9. 373. fidens armorum.

**FIDUCIA**, *es*, *f.* 1. est opinio et spes certa, confidencia, securitas, Τρόπος. Est autem plus, quam spes, major nimis ac certior, ut patet ex *Liv.* 45. 8. Populorum easibus cognita populi Romani clementia non modo spem tibi, sed prope certam fiduciam salutis praebet. Cf. *Seneca Ep.* 16. Dicam tamen quid sentiam; jam de te spem habeo, nondum fiduciam (It. fiducia, confidenza, speranza; Fr. confiance, assurance, conviction; Hisp. confianza, presuncion, esperanza; Germ. d. Zuversicht, Sicherheit, das Vertrauen; Angl. trust, confidence, reliance, boldness, assurance, hope).

1.) Proprie. ¶ 1. Generatum occurrit — a) Absolute. *Cic. Amic.* 55. Hæc enim est tyrannorum vita, in qua nulla fides, nulla stabilis benevolentie potest esse fiducia. *Id.* 2. *Invent.* 54. 163. Fidencia est, per quam magnis et honestis rebus multum ipse animus in se fiduciam certa cum spe collocavit. Sic *Plin.* 3. *Ep.* 9. ante med. Fiduciam omnem in re aliqua reponere. *Ovid.* 11. *Met.* 130. Neve tuum fallax animum fiducia tangat, Quod soec Hippotades tibi sit. — Cum Gerond. *Quintil.* 7. 2. 30. Hanc fiduciam fuisse accusatoribus falsa objicendi. *Id.* 7. *procem.* 3. Præstandi, quod exigebaratur, fiducia. — Sequentia part. ut. *Quintil.* 3. 12. 1. Nec mihi fiducia est, ut ea sola esse contendam. — Et sequente Infinito. *Sueton.* *Oth.* 5. Per hos solleitati reliqui, nec adeo multi, haud dubia fiducia in ipso negotio plures affuturos. *Al. aliter leg.* — b) Sæpius cum Genitivo rei, in qua quis fiduciam reponit. *Cic.* 2. *ad Q. fr.* 12. 5. Nihil esse, quod postbac area nostræ fiducia conturbaret. *Ces.* 7. *E. G.* 19. Hoc se colle Galli fiducia loci contingant. *Id.* 2. *B. C.* 37. Nuocabantur hæc eadem Curioni; sed aliquamdui fides fieri non poterat: tantum habebat suarum rerum fiduciam. Cf. *Virg.* 9. *En.* 188. Cerois, quæ Rutulos habeat fiducia rerum. *Propert.* 3. 23. 1. Falsa est ista tuæ, mulier, fiducia formæ. Adde *Ovid.* 8. *Hes.* 434. *Quintil.* 12. 8. 8. Fiducia memorie. *Id.* 9. 2. 51. cause. *Id.* 4. 2. 113. juris. *Id.* 11. 1. 75. justitiae alicuius. *Id.* 12. 7. 3. Ex fiducia bona mentis. *Trajanus* apud *Plin.* 10. *Ep.* 82. Tibi eam fiduciam diligenter habebo, ut etc. confido tanto nella tua diligenza, che etc. *Tac.* *Agri.* 1. At plerique suam ipsi vitam narrare, fiduciam potius morum quam arrogantium arbitrii sunt. — c) Cum Genitivo personæ. In qua quis fiduciam habet. *Cic.* 2. *Verr.* 14. 40. Se habere hominem potentem, cuius fiducia provinciam spoliaret. *Ces.* 1. *B. C.* 20. Duceam suum Dominium, cuius spæ atque fiducia permanerent, fugi consilium capere. *Virg.* 1. *En.* 136. Tantane vos generis tenuit fiducia vestris? *Liv.* 25. 37. a. med. Mirabundi, unde tanta audacia, tanta fiducia sui victimi ac fugatis. *Justin.* 12. 16. Alexander tamam fiduciam sui militibus fecit, ut, illo præsente, nullus hostis arma, nec inermes, immixtus. h. e. attulit. *Plin.* 4. *Ep.* 29. Nihil est, quod in dextram meam fiducia mel dormias. fidandoti sopra di me. Eodem sensu fiducia tua pro fiducia tul est apud *Plaut Bacch.* 3. 3. 9. Nunc propter te tuamque pravus latus fiduciam, per la fiducia che ha in te. V. paragr. proxime sequentem. — d) Abstractione pro concreto. *Ovid.* 5. *Trist.* 6. 1. Tu quoque nostrarum quondam fiducia rerum. *Sil.* 2. 2. 342. spes et fiducia gentis Regulus Hectoreæ. Cf. *Tac.* 2. *Hist.* 4. Titus aucto animo ad patrem parvus suspensus provinciarum et exercitus mentibus ingenio rerum fiducia accessit. ¶ 2. Specialis fiducia ponitur pro fiducia sui. *Ter.* *Indr.* 3. 5. 6. Nam quid ego nunc dicam patrī nezaloni' velle me, modo qui sum pollicitus ducere? qui fiducia id facere audeam? con quale coraggio etc? *Ces.* 7. *E. G.* 76. Omnes alacres et fiducia pleni ad Alsiam proficiscuntur. e pieni di coraggio. *Auct. B.* *G.* 8. 10. Timorem suum sperabat fiduciam barbitis allatum. *Iac.* 34. 46. Consul ubi, quanta fiducia esset hosti sensit, nuncum ad collegam militit — ut stolidam fiduciam hosti nigeret. Adde *eundem* 30. 29. *Id.* 6. 23. Superbam fiduciam ostentare. *Phœdr.* 5. 7. insolenter arriijere. *Ovid.* *Heroid.*

17. 37. Hoc quoque enim dubito: non quod (mihi) fiducia desit, Aut etc. *Nepos Pelop.* 3. Fiducia nimis magna calamitati solet esse. *Sueton. Claud.* 25. Simplicitate eorum et fiducia motus. *Id. Galb.* 19. Prodiit tanta fiducia. *Quintil.* 5. 13. 51. Fiduciam igitur orator præ se ferat — tamquam de causa optime sentiat. *Id.* 4. 1. 19. Fiduciam — jactare. *Ammian.* 24. 1. Certiore jam spe proiectus exercitus ad fiduciam.

II.) Translate. ¶ 1. Est fidelitas, fides, fedeltà. *Plaut.* *Trin.* 1. 2. 79. Quid tu adolescentem, qui tue mandatus est fidei et fiduciae, quin eum restituas? Adde *eundem. ibid.* v. 105. ¶ 2. In re forensi fiducia est res, quæ pignori datur creditori, ea lego, ut soluta al ditem pecunia restituatur: ita dicta, quod debitor creditoris fidei quodammodo commendat pignus, donec, soluta pecunia, ad se redent, pugno, ipoteca. *Cic. Flacc.* 21. 51. Pecuniam adolescentulæ, grandi senore, fiducia tamen accepta, occupavisti. Hanc fiduciam commissam tibi dicas: tenes hostie ac possides. h. e. dicas, hoc, quod fiduciae et pignoris causa ab adolescentulo acceperas, tuum proprium factum esse, quia ille debitam pecuniam non solvit. ¶ COMMITTO in fin. — Preterea qualibet alienatio, aut venditio traditio rei, adjecta restituendi aliquando obligatione sub quibusdam conditionibus, fiducia dicitur, quia alterius fidei veluti seryanda committitur. Præcipue vero locum habuit in emancipationibus liberorum, in quibus per trinam fictionem tenditatem a patre faciam, et restitutionem ab emptore, manutinatio fieberat. Dicebatur enim pater vendere sub specie fiducia, ut ab emptore sibi restitueretur. Sed de his consulendi JCTI. *Cic.* 3. *Off.* 17. 70. Scrovia fidelis bona nomen existimat manare latissime, idque versari in turris, societalibus, fiducialis, mandatis, rebus empli, venditis, conductis, locatis. *Id. Crecin.* 3. 7. Qui per tutelam, aut societatem, aut rem mandatam, aut fiducie rationem fraudavit quemplam etc. — Fiduciam accipere dicitur is, qui quidquam sub obligatione remittenti accepit. *Cic. Topic.* 19. 42. Si tutor fidem præstare debet, si socius, si cui mandaris, si qui fiduciam accepit; debet etiam procurator. — Judicia fiducie sunt, in quibus agitur de violata fide ab eo, qui sub fiduciae ratione, hoc est sub conditione restitutio, aliquid accepit. neque, quum debuit, restituit, sed scaudavit. In his sotensis erat illa formula, ut inter bonos bene agier, quam *Cic.* 3. *Off.* 15. 61., *Tonic.* 17. 65. et 7. *Fam.* 12. 2. comm. morat. Porro gravissima haec iustitia habebantur et pene capitalia. Quæ de re hac habet *Cic. Rose. corn.* 6. 16. Si qua sunt privata judicia summa existimatio, et pene dicam capitul. tria haec sunt, fiduciae, tutelæ, societatis. Æque enim perfidiosum et nefarium est fidem frangere, que continet vitam; et pupillum fraudare, qui se in tubulum periret; et socium fallere, qui se in negotio conjunxit. Adde *eundem* 8. *Nat. D.* 30. 74.; et *cf. Ibid.* 5. *Orig.* 21.

Homonym. ¶ in fin. v. FIDES.

**FIDUCIALITER**, adverb. cum spe ac fiducia. *Augustin.* 9. *Confess.* 13. Fiducialiter speramus. Adde *Ambros.* *Virg. laps.* 3.; et *Fulgat. interpret.* 9. 27. Sic *Cassiod.* 8. *Variar.* 3t. a. med. Mortalium peccatis fiducialiter nidos philomela suspendit.

**FIDUCIARIS**, *a.* *um.* adject. ad fiducie contractum spectans. ¶ 1. Generatum res fiduciaria est, que alteri ex lege traditur, ut postea tradentur redditus. *Liv.* 32. 38. Eam urbem Nabidi veluti fiduciarij dare. *Hinc Ces.* 2. *E. C.* 17. operam legati vocat fiduciarij: quia legatus potestatem suam ab imperatore accipit, quam redempti ad exercitum imperatori debet cedere. V. *Herod.* ad h. 1. *Auct. B.* *Her.* 23. Fiduciarij resonum. *Curt.* 5. 9. 8. Fiduciarij imperium. ¶ 2. Specialiter apud JClos est fidem ac fiduciarij missarius. Hinc fiduciarij heros est, qui nunc fiduciarij missarius dicitur, quod hereditatem velut fiduciarij videtur accipisse, quam mox alteri traditur sit. *Jabolen.* *Dig.* 36. 1. 46. — Fiduciarij tutor apud *Cajum* 1. *Institut.* (edente iterum *Goescheno*) § 172. est, qui se tutela overi subjeicerit, ideoque legitimus tutor habetur, et non natus hunc, quoniam patronus honor prestandus est.

**FIDUCIAS**, *a.* *um.* *v.* *fid.* seq.

**FIDUCIO**, *os*, *avi*, *atum*, *are*; *a.* Part. Fidu-

catus. — Fiduciare est fiduciae contractu alliquid dare. *Inscript.* apud *Gruter.* 638. 4. M. VLPPIVS AVG. LIB. SYMPHORVS SIBI, ET VLPPIAE HELPIDI VXORI FEKIT, ET LIBERTIS LIBERATIBVSQVE, EA CONDICIONE, NE FIDUCIENT, NE VENDANT, NE ALIUS QVDO GENERE ID SEPVLCRVM ALIENARE VLLI POTESTAS SIT. Alia apud *Henzen.* 733. VALERE VOLO AB HEREDIBVS MEIS, ET NE VENEAT, NE FIDUCIAE LICEAT, NEC DE NOMINE EXIRE LICEAT. Adde aliam apud *Murat.* 794. 1. *Gloss. Philox.* Fiduciarij, utratq. *et* *tert.* *Ter-tull.* *Idiot.* 23. Sub pignoribus fiduciati. *Gloss. Philox.* Fiduciatus, utratq. *et* *tert.*

**FIDUS**, *a*, *um*, *adject.* (*fido*). Comp. *Fidior* I.; Sup. *Fidissimus* I. et II. — Fidus est is, cui fidei potest, fideli, πιστός (It. fido, fedele, fidato; Fr. fidèle, sûr, loyal, à qui l'on peut se fier; Hisp. fiel; Germ. treu, zuverlässig, redlich; Angl. faithful, trusty, to be relied on).

1.) Proprie dicitur de hominibus eorumque operibus, itemque de canibus; et occurrit — a) Absolute. *Cic. Amic.* 18. 65. Firmamentum stabilitatis constantieque est ejus, quam in amicitia quærimus: fides: nihil est enim stabile, quod insidum. — Neque enim fidum potest esse multiplex ingenium et tortuosum; neque vero qui non eidem rebus moveatur naturaque consentit, aut fides aut stabilitas potest esse. *Id. ibid.* 15. 53. Tum se intellexisse, quos fidos amicos habuisset, quos infidos, quoniam neutrī gratiam referre posset. *Horat.* 1. *Ep.* 5. 24. Fidi amici. *Id.* 2. *Sat.* 1. 30. sodales. *Cic.* 14. *Fam.* 4. *eztr.* Mea Terentia, fidissima atque optima viror. Sir *Fal.* *Flacc.* 8. 419. conjux fidissimus. Adde *Horat.* 2. *Ep.* 1. 142. *Id. Horat.* 4. *Od.* 9. 40. Bonus atque fides: *justus*. *Id.* 1. *Ep.* 8. 9. me fidi. *Id. Art.* P. 133. Interpres. *Sat.* *Jug.* 71. Erat ei Numida quidam negotiorum curator, filius accepimusque et omnium consiliorum — particeps. *Liv.* 26. 32. Fidissimus cultor. *Fal. Flacc.* 8. 197. rector. *Liv.* 40. 3. Fidiora haec genera hominum fore ratus. — *Cic. Amic.* 26. 97. In qua (amicitia) nisi, ut dicitur, apertum peccus video tuuquic ostendas, nihil fidum, nihil exploratum habens. Cf. *Liv.* 1. 11. Ne quid usquam fidum proditor esset. *Cic.* 2. *Off.* 8. 30. Faniliaritates habere fidis amantium nos amicorum. *Nepos Dam.* 8. Pat et amicitia fida. *Horat.* 2. *Od.* 12. 15. bene mutuus fidum peccus amabilibus. *Pat. Flacc.* 3. 716. Fida ministeria. *Id.* 5. 63. dextra. *Id.* 1. 810. manus. — *Eurip.* 6. 1221. Fida canum vis. *Id.* 5. 892. Fidum pecces canum. *Cic.* 2. *Nat. D.* 63. 158. Canum tam fida custodia, tamque amans dominorum adulatio. — b) Cum Genitivo pro Nominativo, Crætro more. *Sueton. Ner.* 57. Premissis libertorum fidissimis Ostiam ad classem preparandam. — Et cum positivo vice superlativi. *Stat.* 2. *Theb.* 483. juvenum filios, lectissima bello Corpora collicitat pretio etc. — c) Cum Partitivo. *Liv.* 33. 28. Servos fidus domino. *Justlin.* 16. 5. 3. Ut eos (seruos) sibi fidiorum et dominis inferentes redderet. *Auct. B.* *Art.* 76. Ne fidissimos quæ rebus Thapsitas amitteret. — d) Cum Genitivo pro Dativo. *Virg.* 12. *En.* 659. Regina ut fidissima. — e) Fidus animus aliquando est filius et constans. *Liv.* 25. 15. Incundiam Thuringorum turbam, nec satis fido animo, unde pugnabat, statim, extempio in foram averterunt.

II.) Translate usurpat de rebus physicis et de abstractis apud Poetas aurei, et apud prosæ quoque auctores sequoloris avi. *Virg.* 6. *En.* 523. Fidus ensis. *Ovid.* 10. *Met.* 382. Murmura verbiq. filas nutritis ad aures Pervenisse serunt. Cf. *Virg.* 5. *En.* 547. fidam sic fator ad aurem. *Ovid.* *Ib.* 299. fida pocula. h. e. in quibus nulla virulentia suspicio. *Val. Flacc.* 5. 104. annis ante alios Trivire fidus, h. e. gratus, carnis, dilectus. *Sil.* *It.* 3. 473. Non petiti fides (flurias), patutis non pugnabis aquos. *Id.* 3. 665. Cynosara fidissima nautis. *Iac.* 15. *Ann.* 15. Qui pontem ingredi ausi sunt, validum et fidum intellectere. *Id.* 5. *Hist.* 6. Montem iantes inter ardores opacum et fidum nivibus. *Id.* 3. *Ann.* 1. Ruere ad oppidum Brandisium, quod naviganti celerrimum fidissimumque appulsi erat. *Plin.* 11. *Hist. nat.* 49. 109. (261). Camelino genitali arros inundare, orientis pupulis fidissimum. h. e. fidelissimum. *Ovid.* 7. *Hes.* 192. Nox arcuans fidissima. *Clau-dian. Cons. Mall.* *Theod.* 330. fida ineunda. h. e. ignes arte fabrici, qui non exurunt. *Sil.* *It.* 1. 23. Et fidos certant obices aressere silva. *Ammian.* 21. 2. Fidum ope-

ritumentum. h. e. scutum. *Virg.* 3. *En.* 112. Fida silentia. *Id.* 2. *ibid.* 23. statio male fida carinis. *Id.* ibid. 281. spes adissima Teucrum. h. e. certissima. *Ovid.* 13. *Met.* 319. Fida sententia. *Tac.* 1. *Ann.* 52 Paucioribus Drusam et finem Illyrici motus laudavit, sed intentior et fida oratione. *Id.* 2. *Hist.* 92. Nec unquam satis fida potentia, ubi nimia est.

**Homonym.** *Plaut.* *Trin.* 4. 4. 3. ch. Qualin' amiro mea commendavi bona! ca. Probo et fideli et fido et cum magna fide. Ex hoc *Plauti* loco inter fidum et fiditem quidam non unum disserim statuant, ut fidus dicatur in maximis, fidelis in minoribus; fidus sit amicus, fidelis servus; fidus natura sit, fidelis virtute ac studio; fidus, cui filendum, fidelis, qui fidem praestat. Verum haec discriminatio vel nulla sunt, vel non servantur. Hucusque *Fortellinus*. Ceterum inter fidum et fiditem illud certe discriminis interest, quod fidus natura est; fidelis virtute ac studio: quo respicit etiam *Fronto* p. 1335. *Putsch.* bisce verbis: *Fidelis* fit, *fidus* nascitur. Hinc *fidus*, cui fidendum; *fidelis*, qui fidem praestat, etiamsi quis ei parum vel minime fit; *fidus* secundum quid; *fidelis* absolute dignus, qui laudetur. Allato *Plauti* loco adde *Liv.* 22. 22. Eo vinculo Hispaniam vir unus solerti magis, quam fidelli consilio exsolvit. Abelus erat Sagunti, nobilis Hispanus, fidus ante Poenis.

**FIDUSTA**, a fide denominata. ea, que maxime diei erant (ut a *vetus retustus*, ab *onus onustus*) *Paul. Diac.* p. 89. 15. *Mull.*

**FIGATUM**, i. n. 2. *V. FICATUM.*

**FIGLINA**, æ, et

**FIGLINUM**, i. *J. voc. seq.*

**FIGLINUS**, a, um, adject. per synopen a *figulinus*, ad figulum pertinens, figularis. *Varro* 3. *R. R.* 9. 3. Uenus obliquant figlina ereta. Adde *Plin.* 10. *Hist. nat.* 21. 25. (50). *Plin.* 10. 3. *Schneid.* Concavationes vero si ex structura factu fuerint, erunt utiliores: sia autem contignationes fuerint, *figlinum* opus subjiciatur. *Plin.* 35. *Hist. nat.* 10. 36. (66). Zeuxis fecit et *figlina* opera. — *Integrum* *figulinus* legitur apud *Plin.* 31. *Hist. nat.* 11. 47. (130). In cruda olla *figulinis* operis. et *Arnob.* 6. 14. Simulacra fornacibus incocta *figulinis*. — *Figulinis* tegola eam nota consulim incipit ab anno C. C. 721. *V. Memorie dell'Instit. Archeol.* p. 178. in nota. — Hinc

*Figlina*, æ, f. 1. absolute, substantivorum more, ¶ 1. Est ars *figuli*. *Varro* 1. *R. R.* 2. 23. *Figlinas* etere. ¶ 2. Item officina *figuli*. *Plin.* 3. *Hist. nat.* 6. 12. (52). Pithecosa dicta a *figlinis* duliorum. *Siliq.* leg. *figulinis*. *Id.* 7. *ibid.* 56. 57. (198). *Figlinas* inventi Corœbus Atheniensis. Apud *Gud.* p. 76. 77. et 78. molte de *figlinis*, h. e. officials. *Inscriptiones veteres* leguntur. — *Integrum* *figulinus* legitur in *Inscript.* apud *Orell.* 935.

*Figlinum*, i. n. 2. absolute, substantivorum more, est opus *figuli*, v. gr. vas fictile. *Plin.* 31. *Hist. nat.* 3. 27. (46). Si *figlina* humidum, ruptumve reperiatur. *Id.* 34. *ibid.* 18. 50. (170). Alii eliminatum scobem in fictili crudo coquunt in caminis, donec precoquatur *figlinum*.

**FIGMEN**, iwis, n. 3. *figmentum*, *simulacrum*. *Prudent.* *Apotheos.* 798. Factor utroque hominem meditas de *figmine* junctum Edificare sui similem. Adde *eumd.* *ibid.* 1035.; et *Capell.* 3. p. 49.

**FIGMENTUM**, i. n. 2. (sing.) id quod factum est, *figma*. ¶ 1. Generatim. — a) Abstracte. *Figmenta* verborum apud *Gell.* 20. 9. sunt novorum verborum formationes, qualia sunt illa *Cn. Matii*, *ibid.* columbat, venerare, etc. — b) Concreto, uti ajunt, sensu est ipsa res facta et formata, *simulacrum*. *Gell.* 5. 12. Ejusque animalis *figmentum* justa simulacrum stat. *Prudent.* 2. in *Symmach.* 215. *Figmentum anima*. *Ammian.* 22. 9. *Figmento* de cæli lasso. Adde *eumd.* 17. 4., 14. 6. et 22. 13. *Id.* 23. 6. Post direptum hoc idem *figmentum*. *Id.* 22. 16. *Figmentum signorum*. *Id.* 19. 1. *Figmentum hominum mortuorum*. *Id.* *ibid.* *Figmentum aureum* capitis strictini. *Id.* 15. 5. Ad arbitrium *figmenti*. *Id.* *ibid.* *Figmentum tentatae cupiditatis*. ¶ 2. Speciatim est *commentum*, id quod quis imaginevi vi fingit, et ausquam existit. *Lactant.* 7. 2. *Figmenta poetarum*. *Apul.* 4. *Met.* *Figmenta somniatorum*. *Ammian.* 19. 12. Per quietem deduceant se habitus tragici *figmenta* viderat. Adde *Spar-*